Pro pretore Florentino ad Dominos ineuneses summā magistratū

A uulnra haec in primitis confuetudo a maioriibus uelris tra
| dita Magnifici potentesq; domini, ut apud nos urbanus pre
tor summa ineuneses magistrati de iustitia ueeba faciat. Quo
uidelicet una opera & uos officii nelli admoneat, & ipse sui reminisca
tur. Nam qui iustitiam colit, eū necesse est, ut uirtutes etiā ceterae coni
tentur, omnisiū quippe nutrix & mater iustitia, quae si in animis uer
satur sapientia, si in corporalibus bona ualitudo, si in domo conuenientia, si
in ciuitate pax, si deniq; in mundo prouidentia nominatur. Hanc qui
habeat hi nec metu perturbantur, nec pudore confundantur, nec fol
licitudine carpuntur, nec angoribus exerciantur, sed ipſi sibi confitent,
& que sincera uolupcas est tranquillo animo semper & quieto persu
uentur. Itaq; gens indeo, qui pedaliū vocantur, nihil adiūc aliquid in sacri
ficiis q; iustitiam poscebant. Quia una impetrata omnia se adeptos arbi
trabantur. Sed cum tueri iustitiam mortales omnes debeat, non uerū
in primis hoc munus excedi potentesq; domini. Q uorū qui primus
iterū a a illū

Opusculum

et ipso se nomine iustitiae ferme sexillam profiteretur, ut qui deinceps cum sequentia nihil aliud omnino aut esse, aut dici ei cuiusdem iustitiae milites foretissimum ac propugnatores acerrimi debantur. Nihil igitur uerbis aut meis opus est hoc, aut cuiuslibet. Si locum gradumque & ordinem illum cognoveritis, in quo nos senatus populusque Florentinus collocauit. Quo circa finem diei faciam, si prius illud. Episcopi nostri dicti si uelut auctoribus ingessero. Neminem recte alius ius dicere nulli qui iudex prius ipse in semper fuerit. In Fesulano. Ruscule. M.cccc-lxxxiii.

Magni Athanasii in psalmos opusculum Ange-Pol. Interpret.

Maior quidem scriptura diuina magistra est & uirtutis & uerborum fidei, sed liber psalmorum habet etiam quoddammodo imaginem status animalium, ut enim qui adit regem, prius ipse habbitum uerbaq; componit, ne forte impetratus habeatur. Sic diuinus hic liber carentes ad uirtutem & eos, qui uiri saluatoris in corpore cognoscere gestiunt, admonet prius per lectioinem emotionum omnia, qui bus anima afficitur, deinde carnis format insinuantur; sermonibus Potest igitur unusquisque in psalmis motum statumque animalium suz deprehendere, atque ita figuram quicunque disciplinamque suam quibusque uerbis placere deo possit. Et quibus uerbis se se corrigit ualeat, & deo agere gratias. Ne si praeterea has est dicat, incidat in impietatem. Non solum enim de operibus sed de omni ocioso uerbo reddenda apud iudicem ratio est, Si igitur beatum aliquem dicere uelis, habes quo, & quia obrem, & quod dicas in psalmis. Beatus uir qui non abiit. x. xxii. Beati quorum remises sunt. xl. Beatus qui intelligit super egenum. xl. Beatus uir qui timet dominum. &c. xxvii. Beati orantes qui timent dominum. Si conqueri iudeorum contra saluatorem infidias, habet. ii. Quare fruerunt gentes. Adiutor. Sit tui perseguuntur & mali insurgunt aduersum te. iii. psalmum dicas. Domine quid multiplicasti sunt. Sicutem ad hunc modum tribularas in uocasti dominum, & quoniam exaudiens agere uis gratias. Canito. iii. Quoniam inuocarem, &c. xxi. Dilexi quoniam exaudiens dominum. Si uides infidias tibi a malignantibus fieri, & auribus percipi capi ostionem tuas, canito psalmum. v. Verba mea auribus percipi. Si minas deis sentis, & inde territum te uides, dicere potes psalmum. vi. Dominus ei furore, & xxvii. Dominus ei furore &c. q. si sagitte tuas. Si autem

In psalmos

Si autem cōfūlum inēnūt aliqui cōtra te, quēadmodū Archisophel
contra Dauid, & hoc aliquis tibi nūntiāt, canē vii. Domine deus meus
in te spērāui. Et confide in deo qui te liberabit.

Cernens autem gratiā saluatoris circō quaq; diffusam, & refūtiū fā-
lat genū humānum. Si alio qui dominūm uis, canē viii. Domine do-
minus nōster q̄ admirabile est nōmen tuum.

Si rufus canere uis pro torcularib⁹ deo graciā agens, habet viii. Do-
mine dominus nōster, & lxx. Exultate deo salutari nōstro.

Si coherceri inimicum uis & creārari saluari, non confidens in te ipso
sed in dei filio, dic ix. psal. Cōfitebor ubi domine in toto corde meo.

Si quis te nūna afficere uelit, tu confidens in domino canē x. In domi-
no confido quomodo di.

Si multorum superbiā & maliciā uiderhabundare, ita ut nihil sit
inter homines sanctum. Confuge tu ad dominūm & dic. xi. psalmū
Saluū me fac domine.

Si diuīt p̄severat aduersario. Nō dix, ne et ipm negligas quāsi tuī do-
minus sit o bl̄itus, sed iuocā dominiū canē xxvi. psal. Domiu-sellū.

Si quos audis blasphemantes contra prouidēham, ne sis tu quidem par-
ticeps eorum in p̄teritis, sed ad deū confugiens, dic xiii. Dixit inspīc̄t
in. c. s. n. est deus. Corrupti sunt, & h̄i. dixit insipiens & cetera.

Si seire uis qualis est regni celorum, ciuis. Canē xiii. domine quis ha-
bitat in te.

Si tibi oratione opus est pro peer refūtentib⁹ & circundantes animā
tuām canē xvi. Exaudi domine iusticiā meā, & lxxxv. Indina domine
aurem tuām lxxxviii. Misericordias domini in æternū cantabo, & iio.
domine clamaui ad te exaudi me.

Si scire uis quo pacto Moyses orabat, habet lxxxix. domine refugium
factus, et nobis.

Si eas lūti ab inimicis & liberatus es a persequēntib⁹ re, canē tu quoq;
xvii. Diligam te domine fortitudo mea & cetera.

Si miraris ordinem regi creatarum & dñm p̄suīd̄t tie gratiām canē
xviii. Cōdi enarrans gloriā dei & eccl. & xvii. Ad te domine clamabo &c.

Si tribulatos uides, consolare eos & pro eis orans dic verba psalmi. xix.
Exaudiat te dominus in die tribulationis & cetera.

Si te custodiri à domino uides, et prosperit agere, gaudens canē psalmū
xxii. dominus regit me & cetera.

Si ergo te iuuunt inimici eleua animām ad deūm, & dic. xxiii. Ad te
domine leuasi animā m̄ ei &c. & frustra eos inique agentes uidebit

Opusculum.

Si perfesserauerint inimici & sanguinolentis manibus abstrahere, uel occidere te querarū, ne des homini iudicij. Suspecta enim sunt homina na omnia. Sed deum iudicem postulat ipse enim solus index est, & dic. xxv. Iudica me domine quoniam ego in. xxxiii. Iudica dominen o, censes me & xl. Iudica me deus & discerne causam meam.

Si auem fessius infestet, & multitudo instar castrorum sint inimici de spicientes quasi ne unctus quadam sis, nihil formidans cane. xxvi. Oes gentes plaudite manibus & cetera.

Si rursum impudentes sint, qui infidulit, minime illos curant, canead dominū, que sunt in psal. xxvii. Magnus dominus & laudabilis nimis. Si scire uis quomodo gratas aucturus accedat, read deum, intelligi biliter intellige cane. xxviii. Adite hanc omnem gentes & cetera.

Dreinde renouas domū tuum & animam, que de minimis suscipit, & sensibilēm domū, in qua corporaliter habitas, age gratas & dic. xxix. Deo p. dominus loquuntur est, &c. xxvi. Nisi dominus adificaverit &c. Si te odio haberi ppter ueritatem ab amicis & propinquis uides, ne remittit studiū neneaduerantes extimece sed futura cogitans cane. xxx. In te domine sperauī.

Si baptizatos uides à corruptibili generatione liberatos diuinam beniginitatē admirans cane. xxxi. Beati querum remissi sunt iniuriantes.

Si canere uis inter multos inibos uiros, & recte uenientes colligens cane. xxxii. Exultate iusti domino & cetera.

Si incidiisti in hostes, & cospradfecte exiasti, atq; in fidias effugisti, & ob id agere nisi gratias, conuoca mites homines, & cum eis cane psal. xxxiii. Benedicā dominum in omni tempore.

Si uides iniquos in malum certare, ne putes secundum naturā esse in illis peccatum, quēadmodum heretici quidam sed die. xxxv. psal. Dixi iniustus ut delinquat in semet ipso non est timor dei ante oculos eius, & uidebis qđ ipsius peccandi causa sunt.

Si malos iniqua agentes eternis & contra paruos superbientes & admoneant uis aliquos, ne istos attendant aut emulentur quoniam cito exiunguerunt, dic & tibi & aliis. xxvi. Noli emulari in malignisibus &c. Si stannili haberet uici curam, & uides infidiantem aduersarium maxime enim cōtra tales exigitur, ac uis temet in eum parare cane. xxxviii. psal. Dixi custodiam uias meas & cetera.

Si multos uides pauperes & misericors, ac misericeti uis potes & eos, qui iam sunt miseri, probare & alios ut idem agant horari dicens. xl. Beatus, qui intelligit super egenum & pauperem & cetera.

Si defi-

In psalmos

Si defederium habes erga deum, inimicos audis exprobates, ne perturberis, sed intelligens immortalē fructum, qui ex hoc desiderio nascitur consolare animā tuā spe erga deum, & hac relevans mitigansq; uita doloris dicit. xl. Quia admodum desiderat seruus ad & cetera.

Si recordari frequenter uis beneficia dei, quae patribus fecit & in exitu de aegypto & i deferto, & quonodo deus quidem bonas, p̄f autem in gratiā habes, xlii. Deus a uerbis nostris audiuimus item lxxvii. Attende popule meus & ceter. lxxxviii. Misericordias domini in eternū cibabo & ceter. Domine exaudi orationē meū. Et ceter. ad. tu & ceter. v. Cōfite mini domino q̄ b̄ q̄ in. s̄m. eiuscēd. Confitemini d̄ q̄ b̄ q̄ in. s̄m. eiusdicant qui c̄ xiiii. n̄ exitu israel de aegypto & cetera.

Si cōfugiens ad deū emulisti, quæ aduersitate dicta sunt, & gratias agere uis deo, & narrare eius erga te benignitatem, habes xlvi. Deus noſter refugium & uirtus.

Si peccasti, & conuersus penitētia afficeris, & uis misericordiam confesqui, habes confessionis uerba in psalmo I. Miserere mei deus secūdum magnam misericordiam tuam & cetera.

Si calūniam passus es apud malū regē, & diabolū uides gloriante, fecide & dic, quæ sunt illi. Quid gloriari i malitia, qui potens es iniugare.

Si q̄ te p̄equitatur & calūniatur p̄dere uolfer, sicut pharisei Iefū & alie nigenie daniel, ne credio marcebas, sed cōfidēs i domīo cane lxxi. Deus i no te tuo salutē me fac & lv. Miserere mei deus q̄m conculta uis me hō. Si autem concurrat persecutio & non cognoſtem in speluncam ingrediatur, in qua tu absconditis, ne metue, habes enim in hac necessitate uilia cum ad consolandum, cum ad memoriam rei colegendam uerba in lvi. p̄f. Miserere mei deus miserere mei, quoniam in te cōfidit anima mea & cxxli. p̄f. Voce mea ad dominum clamavi.

Si obſeruari iuſſerit dominus, qui iudicatur, iuſſerit ut effugias, age gratias deo, & in tribulā animā tua rem incidēs dicit lvi. Eripe me de iniūciis meis deus meus.

Si ex probrent inimici, qui tribulant te, & loquacius detrahunt, qui amictielle uidentur, & in exercitatione tua labores aliquantulū, potes inuocare tu quoq; deum dicens, quæ sunt illi. p̄f. Quā iuuocarem, examinabim me de tua iniūcie mea.

Contra hypocritas & in facie gloriantes dic ad eorum conuerſionē lvi. p̄f. Si uere utiq; iniūciā loquimini i recte iudicate tibi.

Si aspergi iuuuant tibi, & capere animam tuā uelint, oppone illis subiectiōnem tuā ad deū, & bono animo sis quo n̄ magis illi iuuunt illi, eo

O pulculum

magis domino subiiciuntur dic autem psalmi. Non ne deo subiecta erit anima mea.

Si perfecutionem fugiens in defertum concesseris, ne metuas quasi solus ibi sis; sed habens deum & ad ipsum diluculo surgescane lxxi. Deus deus meus ad te de lacu vigilo.

Si penetrereliant inimici, nec struere infidias definant, & o mniaequi ruit aduersum te, etiam si plurimi sint, nec tesseris. Sagittis enim parvum locum erut horum plague, si ceteris lxxii. Exaudi deus orationem meam cum deprecor & lxxvii. Exsurget deus & dissipentur inimici eius & qui oculum a se ieiunio lxxix. Deus in adiutorium meum intende domine & cetera & lxx. In te domine speravi non confundar in aeternum.

Si castre deum uis habes lxxiii. Te decet hymnus deus in syon &c.

Si quos imbuas resurrectionis mysterio, habes lxxix. Qui regis istud intende & cetera.

Si misericordias a deo petis, cane psalmi lxxvi. Deus misericordia nostra & benedicit nobis.

Si uideas impios in pace prospetari, ne scandalizeris ut communiqueris dico tu quoque lxxii. Quam bonus israel deus hic qui recte sunt corde.

Si irascitur populo deus, habet uerba, quibus hunc cōsoleras in lxxii. Ut quid deus repulisti & cetera.

Si confessione ubi est opus, cane lxx. In te domine speravi & lxxii. Confitebuntur tibi deuse & lxxi. Bonum est confiteri domino i psalmi & c. viii. Confitemini dominum & in nomine nomen eius &c. v. Confitemini dominum quoniam bonus & c. viii. Paraquam cor meum deus & cetera & x. Confitebor tibi domine in toto corde meo c. xvii. Confitemini dominum quoniam bonus ut c. xxxv. Confitemini dominum quoniam bonus q. in aeternum misere & c. xxxvii. Confitebor tibi domine in toto corde meo q. uerba oris mei.

Si uisuperare gentilium uis & hereticos, ut apud quos dei cognitio non est, potes intelligendo canere & dicens, que sunt in psalmi lxxxv. Indina domine autem tua, & exaudi me, quoniam in opere & pauper sum ego.

Si occupauerint inimici effugia tua, & magna pere tribuleris & per turbaris, ne despera sed ora & si clamabis exauditus fueris, age deo gratias dicentes, que sunt in psalmi lxxvi. Voce mea ad dominum clamaui & vocem eam. Si perseueraverint inimici invaserint & polluerint domum dei, ac sanctos occiderint, & eorum corpora uolantibus occidi projectant, ne inuenias illos crudelitatem sed compatiens patientibus dic psalmi lxxviii. Deus uenerant gentes in hereditatem tuam post te tuum.

Si canet

In psalmos

Si canere uis domino in celebritate, conuocatis dei seruis, cane lxxv.
Exultate deo adiutori nostro in deo, i.e. & lxxxviii. Venite exultemus
domino iubilemus deo salutari nostro.

Si rufus inimici congregentur undiq; & minentur domui dei conspi
rantes contra pietatem, ne et multitudine & potentia illorum perturber,
habes uelut auctoritatem spei uerba, que sunt in lxxii. Deus qui simi
lis erit tibi ne raeas neq; con.d.

Si uides domum dei & eterna eius tabernacula, & desideri habes ad illa
sicut hebar apostol^d dicit & tu lxxxviii. Qui dilecta ubernacula tua &c.
Si celum erit tua & soluta captiuitas fuerit habes quibus gratias deo agas
lxxxviii. Benedixisti dominum terram tuam, & cetera &c. xv. Credidi p
per quod locutus sum & cetera.

Si discordia catholice ecclesie aduersus schismata cognoscere uis, & il
los conuertere potes dicere, que sunt in psal. lxxvi. Fundamenta eius
in montibus sanctis & cetera.

Si exhortari te ipsum uis & alios ad religionem ac persuadere q spes i
deum non confidunt, sed intrepidam reddit animam, Iusta deum di
cens, que sunt in psal. lxxx. Qui habitat in adiutorio altissimi &c.

Si canere uis sabbato habes lxxxv. Bonum est cōsideri domino & psal
le nomine tuo altissime.

Sigritas agere uis dominico die, habes xii. Dixit insipiens in c. non
est deus &c & cetera.

Si canere uis i secula sabbati, habes que sunt i lxxxviii. Venite exulta
mus domino & cetera.

Si canere uis para/ceue, habet laudatio n^e in lxxxii. Dominus regna
uit deo & induitus est &c. Tunc n^e domus adiuvata est, quoniam circuere
tonati sunt hostes. Atq; ideo triphale carmen canendum est ipse deo.
Sic priuitas fuerit ac ualua domus, rufusq; adiuvata, cane que sunt
in lxxxv. Cantate domino canticum nouum e.d.o.s.

Si uexata terra fuerit ab hostibus & deinde quietem regnante domino
habet, quem canas lxxxvi. dominus regnauit exulta e.

Si uis quarta sabbati canere habes lxxxviii deus ultionum domus deus
u. Tunc a traditus uelici morte corporis & de ea triuiphare, quo iugis eu
gelio leges uideris iudeos cōfiliū in eo te aduersus dominū & ipsi au
da factare p nob̄ aduersus diabolū, cane q; sit i lxxxviii ut dictū ē.
Si uides prouidentiam dominū in omnia, & dominū ipius, & uis im
buere aliquos ipsius fide & obedientia, Cum persuaseris prius ut con
fucantur, cane lxxxi. Iubilate deo omnis terra.

Opusculum

Si potestarem indicis in eo cognoscis, & quod misericordie iudicium ad misericordias deus, atque accedere ad ipsum uis habes ad hoc uerba. a. o. psalmi. Misericordiam & iudicium canabo tibi d.

Si propter imbecillitatem nature nostrae affiduis uite malis aliquando, eti medicus, sedio afficeris, & consolari te uis, habes psal. ixi. Domine exaudi orationem meam & clamor meus ad te menit.

Et quoniam eouenit semper & in omnibus agere deo gratias, quando ipse benedicere uis habes, quo tuam animam adhorteris. Benedic anima mea domino & omnia, quae intra me sunt nomen sancto eius &c. et eccl. Benedic anima mea domum tuam domini d.m. magis uehementer. Si laudare uis deum & scire quid ob aliquod oportet laudare, & quod uerba dicere laudans debet, habes eccl. Laudare pueri dominum l. ad &c. xvi. Laudate deos gentes, Ieo. p. calv. Laudata anima mea dominum L. d. u. m. psal. d. in q. diu fueno &c. xxix. Ecceq bonum &c. xlvi. Laudare dominum quoniam bonus est psal. c. xlvi. Laudata hierusalem dominum. Id. c. syon. calvini Laudare dominum de ecclis &c. xlii. Cantate domino c. n. l. e. in e. sancto p. c. Laudare dominum in sanctis eius. Le. in fui eius.

Si habes fidem quod admodum dominus dixit, & credis in his que orans loqueris, die c. xv. Credidi propriez quod loquutus sum.

Si te a scindentem sensu affectionibus sic ut dicas his oblinisci aut qui preceduntur contendendo, habes in uno quoque processu quae dicas quinde enim graduu. Cancica.

Si captiuatus es alieni cogitationibus, & sensisti te abduci & perniciuit, define deinceps & manens ubi te peccantem deprehendi si fedes a chrysogonu quoque, quod admodum fecit populus dicens quae sunt in. & xxxvi. Super flumina Babilonis illic sedimus &c.

Si temptatione putas esse tui probatio nem, age post temptationes gratias deo dicens a. xxxviii. Domine probasti me & cognovi uisit me.

Sic remis rufus ab inimicis & liberari uis, die. c. xxxix. Eripe me domine a nobis homine malo ui. & me.

Si orare uis & deprecari, die & uerba mea antibus percipe cal. Domine clamari ad te, exaudi me. cal. Voce mea ad dominum clamari u. m. a. d. d. xlii. Domine exaudi orationem meam. au. p. o. b. calv. Lauda anima mea dominum & cetera.

Si inimicus tyrannus infurierat aduersus populum, tu quoque sicut David Goliath. ne timeas, sed una cum David crede, & canens dicens alii. Benedictus dominus deus, qui d. en. m. ad prelum.

Si bonitatem dei, & in te, & in omnibus regolis, & benedicere deo uis, die uerba

In psalmos

uerba que David dixit in. lxxxijij.Benedixisti domine terram tuam &c.
Si cantare uis domino, habes quid dicas lxxxv. Canticum domino c. n.
& cetera lxxxvii. Cantate domino canticum novum qd mirabilia fecit.
Si parvus forte in aliquo usu fratribus anteponere, ne catullarii contra
ipso, sed dans gloriam deo psalle tu quoque. Quid gloriaris in ma-
litia, qui potenses iniurias, qui proprius dei es, alias. Laudate do-
minus in sanctis eius & cetera.

Sicanere uis obedientiis habent alleluia, habet c. iii. Confitemini do-
mino & invocate nomen eius c. v. Confitemini domino qd qd qd m. e.
qui loquetur p. d. c. vi. Confitemini domino qd qd qd m. e. dicant nunc
qui eti. o. Confitebor tibi domine in t. e. c. iii. Beatus uir qui timet do-
minum in m. e. u. n. c. xii. Laudate pueri d. n. d. c. xiii. In exitu israel de egi-
pro c. xiiii. Dilexi quoniam exaudiet dominus c. xv. Credidi ppter quod
loquutus sum c. xvi. Laudate dominum oes genit. c. xvii. Confitemini d.
qd qd qd m. e. dicat nunc israel c. xviii. Beati immaculati c. xxix. Laudate
nomen dominici c. xl. Landa anima mea dominum & cetera c. xlvi. Lau-
date dominum qd est psalmus c. xlvi. Laudabieris domini c. xlviij. Lau-
date dominum de ecclisis c. xlxi. Canticum domino canticum nouum in
sanctorum & c. i. Laudate dominum in sanctis eius.

Si seorsum uiscanere de salvatore, haber de eo in quo uis psalmo. Prece-
pue uero habet c. iii. Ad te domine leuauit aliam meam c. ix. Dixit do-
minus domino meo sede a dextris meis & cetera. Indicantes ipsius ex
parte legitimam generationem, & corporalem eius presentiam ad ambo. In
domino c. xido. & lxyiiij. Saluum me fac deus & cetera predicatorum
de diuina cruce. Et quantu pro nobis infidularum suscepit & qmulta
passus est & ii. Quare tremuerunt gentes & c. viii. Beati immaculati si-
gnificantes iudiciorum infidus, & malignitatem, & iudei charioti pdi-
tionem. Ite xx. Domine in uitam tuam alix. Deus deorum dominus lo-
quens est & cetera lxxi. Offendentes regnum eius & iudicandi potesta-
tem & eius presentiam in carne. xv. ad c. obliqua me de domine & quantia spe-
ravi in te & c. Indicat eius in carne resurrectum gloriosam c. xxi. Do-
mini est terra & plenitudo eius & xlvi. Omnes gentes plaudite manus &
& cetera nunciant eius in coram ascensum lxxxii. Dominus regna-
uit lxxxv. Canticum domino canticum novum c. d. o. c. lxxxvii. Canta
te domino canticum novum, quia m. f. lxxxvii. Domini regnauit
in securitate populi. Si leges speculari potest, quia dominus nobis bene-
ficia per passionem contulit.